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Abstrakt
Tato bakalářská práce je členěna do tří části. V první části se zaměřuje na problematiku

požárního zabezpečení historických budov. Vytyčuje hlavní překážky požárního zabezpečení.

Druhá sekce je věnována technologii a hodnocení požární ochrany a v poslední kapitole provádím

analýzu reálné stavby zámku. Další část zpracovává návrh a posouzení zdravotní techniky –

kanalizace a vodovodu. Poslední část obsahuje krátké požárněbezpečnostní řešení se zaměřením

na požární vodovod a přenosná hasicí zařízení.

Klíčová slova

Požární ochrana, historická budova, památka, elektrická požární signalizace, stabilní hasicí

systémy, přenosné hasicí přístroje, kanalizace, vodovod, požární vodovod.

Abstract

This bachelor thesis is divided into three sections. The first section focuses on fire safety

in historical buildings. I point out the main obstacles to fire safety. The second section comprises

a description of technology and an evaluation of the technology and the last chapter details an

analysis of a real castle. The next section contains a design and evaluation of a sewerage system

and a water pipeline. The last section consists of a short fire safety solution focused on the fire

water pipeline and fire extinguishers.

Key words

Fire safety, historical building, monument, electrical fire alarm, sprinkler system, fire

extinguishers, sewerage system, water pipeline, fire water pipeline.
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1. Požární ochrana památek a riziko vzniku požáru
Česká republika může být hrdá na své kulturní dědictví a je potřeba se aktivně podílet

na jeho ochraně. Požáry, přírodní katastrofy nebo vandalství patří k nejčastějším příčinám

poškození kostelů, zámků, muzeí, jiných historických budov i vzácných sbírek. Následky

vandalismu se dají ve velké míře minimalizovat nebo úplně odstranit díky pokročilým metodám

restaurování. Požár je docela jiná kapitola. V současnosti neexistuje metoda, která by dokázala

obnovit historickou dřevěnou konstrukci, zachránit zničené muzejní sbírky, dřevěné sochy,

táflování, tapiserie, fotografie atp. Žádná technologie nedokáže z popela obnovit to, co bylo

ztraceno v plamenech. (1) (2) (3)

Historické budovy se svým vybavením zcela určitě řadí mezi objekty s velkým rizikem

vzniku požáru. V době výstavby těchto objektů se na požární ochranu nemyslelo. Díky tomuto

faktu je návrh protipožárního zabezpečení velikou výzvou. V současné době neexistuje firma,

který by se výlučně touto problematikou zabývala. Díky tomu jsou návrhy EPS a SHZ často

nevyhovující a nesplňují základní požadavky. Požárně ochranné prvky by měly splňovat základní

kritéria estetiky, zdravotní nezávadnosti a neškodnosti pro schraňované sbírky. Mimo tyto kvality

musí technologie splňovat účinné hasící schopnosti. Splnit tato kritéria není snadný úkol. (1) (2)

(3)

1.1. Základní pojmy a zkratky

Elektrická požární signalizace (EPS)

Požárněbezpečnostní zařízení, které slouží ke včasné detekci požáru a aktivaci příslušných

opatření. EPS se většinou skládá z jedné nebo více ústředen. K ústřednám jsou připojené

samočinné a tlačítkové hlásiče požáru. Místnost ústředny je trvale obsazena proškolenou

obsluhou, která v případě požáru zavolá jednotku požární ochrany. V případě, že stálá obsluha

není zajištěna, je jednotka požární ochrany přivolána pomocí zařízení dálkového přenosu. (2)

Hasicí přístroj (HP)

Hasicí přístroj je přenosný nástroj určený k prvotnímu hasebnímu zásahu. (2)
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Hasičský záchranný sbor (HZS)

Hasičský záchranný sbor je jednou ze složek integrovaného záchranného systému (IZS).

Je založen za účelem ochrany životů, zdraví obyvatel a majetku před požárem. Dále je HZS

využíván k účinné pomoci při mimořádných událostech způsobených přírodními živly nebo

člověkem. (2)

Stabilní hasicí zařízení (SHZ)

Stabilní a polo stabilní hasicí zařízení (SHZ) patří do skupiny aktivních prostředků požární

ochrany. SHZ je systém, který je pevně zabudován do konstrukce budovy nebo do jejího

technologické celku. Jejím úkolem je zasáhnout v počáteční fázi požáru a dostat plameny

pod kontrolu nebo je uhasit. (2)

Zpřístupněná památka

Pro účely této práce se zpřístupněná památka bere jako objekt, který je památkově

chráněný, má tedy historickou hodnotu. Prostory budovy jsou zpřístupněny pro veřejnost v jedné

nebo více prohlídkových trasách. Z pravidla je na prohlídkách přítomný průvodce, který

se skupině lidí věnuje po celou dobu okruhu. Zpravidla je zabráněno volnému pohybu lidí

po velké části objektu. (2)

1.2. Stávající zabezpečení historických budov

Aktuální stav požárního zabezpečení českých památek není ideální. Některým památkám

stále chybí naprosto základní bezpečnostní technologie jako EPS. Za příklad můžeme uvést požár

Veletržního paláce v Praze, kde vzplály hořlavé předměty v blízko plotýnky na vaření. I přes

nasazení všech hasičských složek, které na území hlavního města Prahy jsou, se nepodařilo levé

křídlo paláce zachránit. V tomto případě sice EPS instalované bylo, ale při tak intenzivním
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a rozsáhlém požáru, je nezbytné SHZ. Požár by byl hasen už ve své počáteční fázi a byl by

eliminován nebo omezen do příjezdu HZS, která by uhasila požár v plném rozsahu. Tento scénář

je jen teoretický, ale mohl výrazně omezit poškození tak významné stavby. (4)

(5)

Obr. 1 Požáry kulturních památek (2)

Na našem území se nachází veliké množství skanzenů a samostatně stojících dřevěných

budov. Ochrana skanzenů se v dnešní době omezuje na instalaci EPS. Bohužel většina skanzenů

podle dostupných informací nemá SHZ. Existují však i mimořádné případy jako areál Muzea

lidových staveb v Kouřimi. V probíhající dostavbě areálu se s SHZ počítá. (5)

Jednou z mnoha samostatně stojících dřevěných budov byl celodřevěný roubený dům

ve Volarech, který vyhořel v prosinci roku 2005. Další smutný případ se odehrál v roce 2002, kdy

lehl popelem kostel sv. Kateřiny Alexandrijské v Ostravě-Hrabové. Kostel byl před 12 lety znovu

vystavěn. Dnes je kostel památkové chráněný a hojně navštěvovaný. (2)

Ochrana skanzenů a dřevěných budov je obecně v České republice málo rozvinutá a chybí

potřebné zkušenosti. Proto je potřeba se obracet do jiných států, kde mají více zkušeností.
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Dobrým příkladem je Norsko. V Norsku je většina historických budov ze dřeva. Podmínky

pro zásah jsou navíc velice komplikované (teplota často klesá pod -30 °C, silné větry apod.),

objekty často stojí na samotě a dojezdová vzdálenost je veliká. Ve městech se naopak potýkají

s opačným problém, budovy jsou v těsné blízkosti. Případný požár se rychle šíří mezi budovami.

(3)

Požár se nevyhýbá ani hradům a zámkům. Hodně diskutovaný byl požár zámku Zahrádky,

který patří Univerzitě Karlově. Objekt po rekonstrukci zasáhl požár a shořela vlastně celá střecha.

Objekt neměl fungující EPS a HZS dostali telefonickou ohlášku o vzniklém požáru pozdě. Požární

zásah nebylo možné vést vnitřkem budovy, a tak byl veden z venku. Vysokozdvižná plošina není

k hasebnímu zásahu uzpůsobená a dělala hasičům značné problémy. Navíc silně mrzlo, takže

zamrzávalo ovládání proudnice. Půda byla jeden obrovský prostor, který nebyl rozdělej jedinou

dělící konstrukcí, natož požárně dělící konstrukcí. Skrz střechu se hasičům prorazit nepodařilo,

a když se zřítila do objektu, tak přikryla požár a zabraňovala tak přístupu hasebních látek k požáru.

Celý zásah trval tři dny. (6)

Obr. 2 Požár zámku Zahrádky (7)
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Obr. 3 Škody způsobené požárem na zámku Zahrádky (7)

V roce 2005 vyhořel hrad Pernštejn v Jihomoravském kraji. Znovu v objektu nebyla

instalovaná EPS a oheň ohlásil až obyvatel nedaleké vesnice. Oheň zachvátil depozitář

se vzácnými obrazy a mobiliářem. Většinu vybavení se povedlo zachránit. Shořel však cenný krov

z 15. století, který nebude možné nahradit. Do akce bylo povoláno 23 profesionálních

i dobrovolných jednotek s více než 120 hasiči. Nejnáročnějším aspektem zásahu byla doprava


[…]


Obecně zařídit a provozovat SHZ je velice nákladná záležitost a použití se doporučuje jen

u velmi hodnotných historických budov. V případě použití vodní mlhy se náklady ještě zvednou.

Systém se musí pečlivě čistit, aby nedocházelo k zanášení, musí probíhat pravidelné zkoušky atp.
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Další problém jsou zásahy do konstrukce, které jsou při každém řešení SHZ značné. S ohledem na

výše popsané skutečnosti instalaci SHZ nedoporučuji. Podle mého názoru není v budově takovéto

hodnoty nutná.

Nejohroženější místo celé budovy je krov. Tento krov je původní a v tomto případě je

potřeba se zamyslet, jak půdní prostor s krovem účinně chránit. V situaci, kdy vznikne požár

v půdním prostoru mají hasiči pouze dvě možnosti, jak požár hasit. Použít vysokozdvižnou

plošinu, která však není primárně určena pro hašení, a hasit půdu skrz střechu. Nebo využít

úzkého dřevěného schodiště s úzkým masivním poklopem, který odděluje půdní prostor a 2. NP.

Účinná možnost je využití polo stabilní hasicí zařízení. V případě požáru se jednotka hasičů napojí

na rozvod venku a tím můžou hasit půdu bez nutnosti přístupu na půdu. Jako podporu navrhuji

do prostoru půdy zařídit vnitřní odběrové místo. Vnitřní odběrové místo usnadní práci hasičům,

kteří povedou útok vnitřkem budovy.

5.5. Zhodnocení použití PHP

Poslední, ale zásadní složkou je PHP. Není sporu o tom, že v kompletním řešení požární

ochrany budou hrát PHP svoji roli. Technologií, které PHP využívá, je celá řada, bohužel málo

z nich se dá prakticky využít v historických stavbách. Při hodnocení technologií v kapitole 5 vyšla

jako nejlepší technologie vodní mlhy. I v případě zámku Nemilkov doporučuji využití PHP

s technologií vodní mlhy, a to především kvůli vysokému hasícímu účinku a šetrnosti

k vystaveným exponátům a mobiliáři. Návrhu PHP se věnuji v projektové části této práce, a proto

zde neuvádím přesné počty ani potřebnou sílu hasicího přístroje. Veškeré PHP musejí být

pravidelně kontrolovány a viditelně označeny.

5.6. Zhodnocení možnosti zásahu hasičů a preventivní doporučení

V rámci preventivních doporučení lze doporučit hlavně zhotovení Dokumentace zdolávání

požáru (DZP). DZP je základní dokument pro účinné protipožární zásahy. Tento dokument usnadní

hasičským jednotkám rozhodování a volbu strategie zdolání požáru. V rámci preventivních

doporučení kladu důraz na informovanost a proškolení personálu. Je důležité, aby personál

v případě mimořádné situace udržel klid a postupovat přesně podle předepsaných pravidel a
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zahájil prvotní protipožární zásah. Další důležitou součástí jsou pravidelná cvičení a pravidelné

kontrolní zkoušky prvků protipožární ochrany.

Zámek Nemilkov je pro hasiče poměrně dobře přístupný. Budova se nachází na konci

vesnice přímo u silnice vedoucí z vesnice. V minulosti, kdy v areálu bylo funkční JZD, projížděly

skrz nádvoří cisterny plné mléka, a proto je na nádvoří a kolem severní strany zámku široká

asfaltová cesta, která je vhodná pro hasičskou techniku. Zámek je snadno přístupný ze všech stran

kromě jihozápadní strany zámku, kde je trávník a příkrý sráz směrem k říčce Ostružná. Na

přístupové cestě není žádná brána a cesta je dost široká pro hasičský vůz. Na nádvoří se nachází

podzemní hydrant, který je v případě požárního zásahu dobře přístupný. Plnicí místo pro cisternu

je vzdáleno 2,3 kilometru, a to v blízkém rybníku Bušek. Přímo ve vesnici se nachází jednotka

dobrovolných hasičů a nejbližší profesionální jednotka je v Klatovech. Obecně je zámek dobře

přístupný pro zásah.

6. Závěr
Během psaní této práce jsem se ponořil do problematiky požárního zabezpečení

historických budov a byl jsem překvapen, jak málo diskutované téma to je. Zabýval jsem se

různými požáry, které se staly na našem území, hledal jsem technologie požární ochrany, a

nakonec jsem převedl získané vědomosti do praxe a připravil základní analýzu pro zámek

Nemilkov.

Ochrana historických budov je složitá problematika, která by si zasloužila být

rozpracovaná hlouběji. Speciálně analýza zámku Nemilkov by potřebovala hlubší pochopení celé

problematiky. K lepší analýze by byla potřeba spolupráce s památkáři, hasiči i majiteli zámku.

Nutná by byla studie jednotlivých protipožárních prvků se zaměřením na ekonomické parametry.

Byla by potřeba přehledná data, která by ukazovala, od jaké hodnoty památky se vyplatí použití

drahé technologie a kdy stačí pouze běžná opatření. Překvapením pro mě byla skutečnost, že

neexistuje firma, která by se výhradně specializovala na komplexní řešení ochrany pro historické

budovy. Požár Notre Dame v Paříži, který vypukl během psaní této práce, jasně ukázal, že
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památky nejsou dostatečně chráněny, a že navrhovat opatření pro novostavby a pro památky

jsou dvě kompletně jiné disciplíny.
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1. Podklady a zkratky
1.1. Podklady pro zpracování

(1) ČSN 75 6760 – Vnitřní kanalizace. Praha ÚNMZ

(2) ČSN EN 12 056 – 1 – Všeobecné a funkční požadavky

(3) ČSN EN 12 056 – 2 – Odvádění splaškových odpadních vod

(4) ČSN EN 12 056 – 3 – Odvádění dešťových vod ze střech

(5) Technický list OSMA KG SYSTÉM PVC

(6) Technický list OSAM HT SYSTÉM PP
