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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ZTI a požární zabezpečení v historickém objektu
Jméno autora: David Kaplan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je zpracován projekt základního řešení PBŘ a projekt ZTI. Projekt obsahuje všechny potřebné náležitosti. K projektu
ZTI mám následující připomínky: Výkres situace neobsahuje rozdělení na sítě nové a stávající, chybí materiály a dimenze
potrubí. Revizní šachty venkovní jsou obdélníkového půdorysu s čisticí tvarovkou, v situaci jsou zobrazeny jako kruhové.
Vzdálenosti ve výkrese rozvinutého řezu neodpovídají půdorysu. V místnosti 1.15 je teplá i studená voda vyvedena na
fasádu a zakončena baterií a není zcela zřejmé proč. Uzávěry na stoupacím potrubí vodovodu V1, V3 jsou dle výkresové
dokumentace umístěny v podlaze (jak to bude fungovat?). V půdoryse svodného potrubí prostup hlavní větve základem
zobrazen pouze na šířku okna, které je doopravdy vysoko nad ním. V místnosti 2.11 napojeno připojovací potrubí
umyvadel trochu „proti srsti“. Dále viz otázky k obhajobě níže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkovou velmi dobrou úroveň práce lehce snižují občasné pravopisné chyby např. v interpunkci, diakritice, užití nesprávné
předložky s/z, nedokončená slova případně slova v nesprávném pádu. V technické zprávě části kanalizace je zmatený popis
systému zvláště v rozdělení na splaškovou a dešťovou kanalizaci. V situaci je potom podivný termín „čistička“ a zásobník
„TUV“. Skládaní výkresů na „ležatý formát A4“ není příliš vhodné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rešeršní část práce považuji za velmi zdařilou vzhledem k tomu, že přináší ucelený pohled na problematiku PBŘ
s aplikací na historické objekty. Projekt ZTI vykazuje jisté známky nedokonalosti. Při obhajobě prosím o vyjádření
k následujícím otázkám:

1. Odpadní potrubí zřízená pro zařizovací předměty (ZP) v 1.NP nejsou větrána. Může toto zapojení působit
nějaké problémy? Jakým způsobem lze takovou situaci řešit?

2. Je v podlahách (vzhledem k jejich konstrukci a konstrukci stropu) dostatek místa pro vedení připojovacího
potrubí (např. místnost 2.11)?

3. Jakým způsobem je v objektu přistupováno k měření spotřeby vody, kde jsou umístěny jednotlivé
vodoměry, jakou část provozu měří a jak jsou přístupné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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